
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Nazzareno De Franco  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal    01.03.2011   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  politiche sociali – servizi finanziari 

Dalla Residenza Municipale, lì   28.02.2011

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  01.03.2011   al   16.03.2011   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     25    DEL    21/02/2011  

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  IN  MATERIA  DI  DIFFUSIONE 
DELLA  CONOSCENZA  DELLA  LINGUA  ITALIANA  PER  CITTADINI 
STRANIERI ADULTI 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventuno , del mese di  febbraio , alle ore  13:45 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 20/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.    6



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   3    predisposta  in  data   03/01/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   05/01/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   19/01/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Assunti i poteri della Giunta comunale,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 3. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
assunti i poteri della Giunta

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                                                                                     

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   

...............................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario n. 25 del   21/02/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 25 del   21/02/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     3    DEL    03/01/2011  

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  IN  MATERIA  DI  DIFFUSIONE 
DELLA  CONOSCENZA  DELLA  LINGUA  ITALIANA  PER  CITTADINI 
STRANIERI ADULTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:      Francesco Rinaldini      

....................................................................................................
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata la deliberazione n. 27 del 22.12.2010,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

  Richiamato il  decreto  legislativo  25  luglio  1998,  n.  286  e  successive 
modificazioni  “Testo  unico  delle  disposizioni  concernenti  la  disciplina 
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive modificazioni;

Richiamata  la L.R. 24 marzo 2004, n. 5, “Norme per l’integrazione sociale dei 
cittadini stranieri immigrati. Modifiche alle LL.RR 21 febbraio 1990, n.14 e 12 marzo 
2003, n.2”;

Considerato che nell’ambito delle politiche a favore della popolazione straniera 
immigrata una particolare attenzione deve essere posta all’apprendimento della lingua 
italiana  quale  strumento  fondamentale  di  inserimento sociale,  consentendo dialogo e 
piena partecipazione   alle  situazioni   rilevanti  per l’esercizio  dei  propri  diritti  e  dei 
propri doveri;
 

Preso atto inoltre che  con il cosiddetto “Pacchetto sicurezza” (Legge 94/ 2009 
entrata in vigore  l’8 agosto 2009) sono state introdotte alcune novità che legano più 
strettamente il tema del diritto di soggiorno alla verifica della conoscenza della lingua 
italiana:

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 25 del   21/02/2011       Pag.  4 



-l’art. 2-bis prevede che il rilascio del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 
lungo periodo sia subordinato al superamento,  da parte del richiedente,  di un test di 
conoscenza della lingua italiana, le cui modalità di svolgimento sono determinate  con 
Decreto  del  Ministro  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Istruzione, 
dell’Università, della Ricerca.
- l’art.4 –bis prevede che, contestualmente alla presentazione della domanda di rilascio 
del  permesso  di  soggiorno,  il  cittadino  straniero  sottoscriva  un  “accordo  di 
integrazione”, articolato per crediti, con l’impegno a conseguire  specifici obiettivi di 
integrazione nel periodo di validità  del titolo di soggiorno. 

Rilevato che tale quadro normativo richiama per la sua attuazione, le indicazioni 
della  Commissione  europea (Comunicazione   COM 678 del  21/11/2001 “Realizzare 
uno spazio europeo  dell’apprendimento permanente” e Comunicazione COM 614 del 
23/11/2006 “Educazione degli  adulti:non è mai troppo tardi per apprendere”) che - 
riconoscendo l’importanza del plurilinguismo e della formazione per tutto l’arco della 
vita – invita gli Stati Membri a promuovere l’apprendimento in età adulta, favorendo la 
massima  partecipazione  e migliorando la  metodologia e i materiali didattici rivolti agli 
adulti ed in particolare agli immigrati;

Preso  atto che  in  data  22  dicembre  2009  è  stato  sottoscritto  tra  la  Regione 
Emilia-Romagna ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un “Accordo per il 
finanziamento di un programma di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza 
della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari (minori e adulti) regolarmente 
presenti in Italia”al quale è seguito l’Accordo interprovinciale  con la Regione Emilia-
Romagna per la realizzazione del “Piano territoriale provinciale di interventi finalizzati  
alla diffusione della lingua italiana per cittadini extracomunitari adulti”;;
 

Richiamata la delibera della Provincia di Rimini n. 259 del 13/10/2010 con la 
quale è stato approvato il suddetto Piano che prevede la sottoscrizione di un Protocollo 
di intesa fra i vari soggetti della rete che partecipano al progetto di alfabetizzazione e 
diffusione della lingua italiana, per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
- potenziare la rete istituzionale al fine di agevolare lo sportello unico della Prefettura 

nell’adempimento  degli  obblighi  previsti  dal  Decreto  04/06/2010  del  Ministro 
dell'interno;

- consolidare e qualificare l’offerta formativa e renderla il  più possibile funzionale 
alle  disposizioni  normative,  valorizzando  le  competenze  ed  il  ruolo  dei  Centri 
Territoriali per l’Educazione e garantendo l’attuazione di un format specifico per la 
preparazione all’attestazione della conoscenza della lingua italiana. coinvolgere gli 
Enti locali  nella qualificazione dei percorsi di alfabetizzazione, attraverso l’attivo 
sostegno  dei  soggetti  pubblici  e  privati  impegnati  nell’offerta  di  corsi 
(individuazione di spazi idonei, indicazione delle priorità e necessità emergenti sul 
territorio locale, monitoraggio dei percorsi attuati)

- favorire la creazione di una rete tra CTP e i soggetti del privato sociale impegnati 
sui territori per lo sviluppo e l’omogeneizzazione di corsi di qualità;

- offrire opportunità di aggiornamento agli insegnanti di lingua italiana;

Considerato che a seguito di ampio confronto  con i diversi soggetti coinvolti nei 
percorsi  di  alfabetizzazione  (Comuni,  Comunità  Montane,  Ufficio  Territoriale  del 
governo, Centro territoriale per l’Educazione, Associazioni e Cooperative del territorio) 
si  è  giunti  alla   definizione  del  “Protocollo   d’intesa in materia di  diffusione della 
conoscenza della lingua italiana per cittadini stranieri adulti “   allegato al presente atto 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 25 del   21/02/2011       Pag.  5 



quale parte integrante e sostanziale;

Vista  la nota della  Provincia  di  Rimini  prot.  n. 56727 del 15/12/2010 con la 
quale si comunica che detto protocollo è stato approvato dalla G.P. con atto n.259 del 
13/10/2010 e si invitano i Comuni a procedere alla sua sottoscrizione;

Ritenuto  opportuno procedere  alla  approvazione  del  Protocollo  ed  alla  sua 
sottoscrizione,  in quanto rappresenta un importante  strumento di coordinamento e di 
sviluppo  di  interventi  di  alfabetizzazione  che  hanno  ricadute  significative  per 
l’inserimento sociale degli stranieri immigrati sul territorio comunale;

Dato atto che il presente atto non contiene impegni di spesa né accertamenti di 
entrate, e pertanto non necessita  del parere di regolarità contabile;
                       

Visto:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri della Giunta Comunale

D E L I B E R A

1)  -  di  approvare  e  sottoscrivere  ,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,    il 
“Protocollo  d’ intesa in materia di diffusione della conoscenza della lingua italiana  
per cittadini  stranieri adulti” allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) - di dare mandato al Dirigente del Settore 3 “POLITICHE SOCIALI per tutti 
gli adempimenti  connessi alla esecuzione del presente atto;

3)  -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Ragioneria, Politiche Sociali;

4) -.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

....................................................................................
...

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 25 del   21/02/2011       Pag.  6 


